

IdRef Nouveautés 2023 / 2024

Questions/Réponses

Ce document restitue les questions/réponses posées en direct lors du J.e cours du 20 juin 2024. Le cas échéant, il fournit des éléments de réponses complémentaires.

Question : A quelle date effective les dérivations collectivités et noms géographiques depuis VIAF sont-elles devenues possibles ?

Réponse : C'est effectif à la date du Jecours (20/06/2024).

Rappel : dans la mesure où les sources de VIAF sont nombreuses et variées, elles peuvent contenir des scories ou anomalies de format. Une tentative de dérivation peut ne pas aboutir. Dans ce cas, nous vous prions de rapporter la situation sous forme d'une « issue » dans le github de l'Abes : <https://github.com/abes-esr/idref-xslt/issues>, en indiquant l'URL de la notice source à dériver et le message de blocage fourni par IdRef.

Question : Sauf erreur de ma part, la dérivation via VIAF d'une notice d'autorité personne ou collectivité, récupère uniquement les zones 200 ou 210 et les 810. Faut-il ajouter des zones ou sous-zones après la dérivation ?

Réponse : Les sources de VIAF sont nombreuses et variées, les notices sont parfois riches parfois pauvres. La dérivation est une fonctionnalité qui vise à réduire la saisie manuelle de données. Si nous avons fait en sorte de récupérer le plus de zones et sous-zones possibles. Il peut arriver que des situations ne soient pas couvertes et que l'ajout de données doivent se faire a posteriori. Dans ce cas aussi, nous vous prions de rapporter la situation sous forme d'une « issue » dans le github de l'Abes : <https://github.com/abes-esr/idref-xslt/issues> ; cela permettra d'améliorer la fonctionnalité de dérivation pour les dérivations futures.

Question : Bonjour, est-ce qu'on peut dériver des collectivités et des noms géographiques depuis la BnF (et pas seulement VIAF) ?

Réponse : La dérivation de notices depuis la BnF concerne tous les types d'autorité depuis la mise en place de la fonctionnalité (à l'automne 2020).

Question : Je ne vois pas les petites flèches de liens entre autorités ni encarts dans IdRef (plusieurs notices vérifiées). Quand cela va apparaître ?

Réponse : C'est effectif à la date du Jecours.

Rappel : IdRef est une application web : ce qui signifie que votre navigateur Internet peut interférer avec les mises à jour de l'application en conservant « en cache » une version non actualisée de l'application, que cela concerne les flèches de navigation ou les encarts. Si vous constatez cela ou avez un doute, il convient de rafraichir votre navigateur (CTRL+F5) et d'en vider le cache dans les Paramètres.

Question : Dans le cadre d'un chantier d'alignement des identifiants HAL, ORCID avec IdRef, l'ABES peut elle aussi injecter les zones 510 à partir du moment où nous vous fournissons les PPNs des notices et les zones 510 avec les PPN correspondants, c'est-à-dire le PPN de l'Université et celui des laboratoires ?

Réponse : Oui. Vous pouvez ouvrir un ticket d'assistance sur le guichet Abesstp > IdRef.

Question : Est-ce que les doublons d'ORCID sont aussi signalés dorénavant lorsqu'on utilise WinIBW pour créer des notices d'autorité (notamment par copie) ? ?

Réponse : Non, l'alerte « doublons d'identifiant » est une fonctionnalité présente uniquement dans l'éditeur d'IdRef.

Question : on ne connaît pas forcément les intervalles de dates pour les zones 510. Peut-on ajouter une zone 510 sans \$0 ?

Réponse : La zone 510\$0 peut recevoir des dates, avec plus ou moins de précision. Comme dans les zones de dates de vie, les 4 points servent à indiquer soit qu'on ignore la date soit que la relation perdure.

Formellement, la 510\$0 peut prendre toutes les variations suivantes (liste non exhaustive) :

- AAAAMMJ-AAAAMMJ
- AAAA-....
--AAAAMMJ
- AAAA
- AAAAMMJ

La (ou les) zone 510 peut contenir une date, ex :

510 02\$02021\$5xxk\$3241871808 (où 241871808 = CY université)

Qui se traduira par l'affiliation « En 2021 » à CGY.

La (ou les) zone(s) 510 peut(ent) contenir un intervalle ouvert (à gauche ou à droite), ex :

510 02\$02021-....\$5xxk\$3241871808 (où 241871808 = CY université)

510 02\$02021-....\$5xxk\$3132091585 (où 132091585 = AGM)

Ici n'est indiqué que l'année 2021 comme année de début d'affectation à chacune des deux collectivités. Les 4 points sont utilisés de manière habituelle.

Cette sous-zone sera traduit dans IdRef par « A partir de 2021 ».

Le code « xxk » dans la 510\$5 est celui correspondant à la relation d'affiliation.

La zone 510\$0 peut également recevoir un intervalle fermé.

Les dates peuvent être renseignées avec plus ou moins de précision. Ci-dessus, la donnée est limitée à l'année mais on peut préciser jusqu'au jour :

510 02\$020210501-2024\$5xxk\$3241871808 (où 241871808 = CY université)

Ici on connaît précisément la date d'affectation dans l'Université mais uniquement l'année de départ.

Cette sous-zone sera traduit dans IdRef par « A partir de 01/05/2021 ».

Les laboratoires et les écoles doctorales également peuvent être rattachés à leur établissement. Dans la notice du laboratoire « AGM » (cf. exemple initial) :

510 02\$02021-....\$5xxq\$3241871808 (où 241871808 = CY université)

Le code « xxq » dans la 510\$5 est celui correspondant à la relation de rattachement institutionnel.

Là aussi, on peut préciser au jour près.

Question : Nous avons vu arriver des 035 avec des liens vers Wikipédia (encyclopédie en ligne) pour nous les 035 devraient mentionnées WIKIDATA (base de données) et non Wikipédia. Dans une notice, nous avons supprimé un lien car il était erroné. Pouvez-vous nous dire plus sur ces 035 ?

Réponse : L'Abes a en effet enrichi les notices d'autorités d'alignements à WIKIPEDIA en exploitant les rapprochements faits par VIAF. A ce jour, on compte 182 000 alignements à WIKIPEDIA. Cela correspond à la vocation d'IdRef à faire des liens et être un hub d'identifiants pour maximiser l'interopérabilité des données.

Après analyse des résultats des tests, il a été décidé de ne charger dans IdRef les identifiants Wikipédia uniquement pour les notices de personnes physiques. VIAF permet d'obtenir des alignements concernant les notices de collectivités (plus de 27 000) ou les notices de noms géographiques (plus de 20 000) mais la fiabilité de ces alignements est moindre donc non retenus pour le moment selon cette stricte méthodologie.

Dans les prochaines semaines, nous envisageons de procéder de même avec les identifiants WIKIDATA.

L'Abes pouvant procéder par lot, elle opère ces opérations dans le but d'assister le réseau dans son œuvre d'enrichissement des données. Corrélativement, il va de soi que tout alignement erroné a vocation à être corrigé, sinon supprimé. Inversement, tout alignement pertinent peut être ajouté à la main par les catalogueurs et correspondants autorités.

Question : En création d'autorité personne physique, lors de la saisie d'un identifiant ORCID en zone 035, est-ce qu'on remplit \$2 ou \$C ?

Réponse : Il est indispensable de remplir le \$2 avec la mention « ORCID » en majuscule. Le \$C peut ne pas être rempli s'il est redondant ou inconnu.

Question : Une évolution du script IdRef est-elle prévue pour son utilisation avec d'autres navigateurs que IE ?

Réponse : Le script IdRef de WinIBW ne peut pas fonctionner avec d'autres navigateurs qu'IE : cela tient à l'état technologique de WinIBW. En l'état actuel, le script fonctionne même sous Windows 11. Donc n'hésitez pas à en profiter !

Question : Que faire quand on constate qu'une même personne a plusieurs ISNI ?

Réponse : Dans la mesure où la 010 n'est pas répétable, cette situation est gênante. Dans ce cas, la moins mauvaises des options revient à n'en renseigner qu'un seul, de préférence le plus pertinent avec la notice concernée.

Pour toute demande d'explication sur une erreur, merci de déposer un ticket sur le guichet d'assistance ABESstp > sudoc (espace pro) > domaine : Formation